
ISTITUTO COMPRENSIVO N° 15 BOLOGNA 

Via Lombardi, 40/2 – 40128 Bologna 
Tel. 051 360884 – Fax 051 4159784 

E-mail: BOIC87200L@ISTRUZIONE.IT 
sito web 
http://www.istituto15bologna.edu.itpec 
BOIC87200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 
 

Prot.n. 9992/2024 Bologna, 18/06/2024 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per servizio di assistenza educativa per Progetto 

Scuole Aperte Estate 2024 – Zappa , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per 

l’affidamento diretto delle forniture e servizi del Codice degli appalti. 

CIG: B2228E33E7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto in data 28/11/23 con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di servizi 

e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023; 

VISTO il progetto Scuole Aperte Estate oggetto di approvazione in Consiglio d’Istituto in data 16 maggio 

2024;  

VISTO il preventivo prot. 6846 presentato in data 6.05.2024 dalla Cooperativa sociale Orsa; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024 approvato con delibera 99/2024;  

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
 

 
VISTO l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 secondo cui è comunque consentito derogare al principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 5.000,00 ; 

 
 
 
 

mailto:BOIC87200L@ISTRUZIONE.IT
http://www.istituto15bologna.edu.it/
http://www.ic15bologna.gov.it/
mailto:BOIC87200L@PEC.ISTRUZIONE.IT


ISTITUTO COMPRENSIVO N° 15 BOLOGNA 

Via Lombardi, 40/2 – 40128 Bologna 
Tel. 051 360884 – Fax 051 4159784 

E-mail: BOIC87200L@ISTRUZIONE.IT 
sito web 
http://www.istituto15bologna.edu.itpec 
BOIC87200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Rossella Capicchiano 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 7 marzo 2005 n.82 e succ 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett.b del D.lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che il Comune di Bologna stanzierà una somma pari ad euro 6.000,00 come da 

comunicazione prot. n. 9044 del 6.6.2024;  

RITENUTO che il servizio erogato dalla Cooperativa Orsa risulta essere della massima affidabilità in 

considerazione dei servizi resi attualmente per il medesimo Istituto e che è quindi esistente un rapporto 

fiduciario con la struttura e con gli educatori che ivi prestano servizio; 

TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di 

esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui all’art.90 e sg. del D.Lgs, 36/2023; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.lgs.36/2023, ad affidare il servizio in 

oggetto della presente alla cooperativa sociale Orsa. 

Art. 3 

Di autorizzare, per attività educativa prestata per complessive 132 ore e cinque educatori, la spesa di 

EURO 2.956,80 (oltre euro 147,84 di iva al 5%), per complessivi euro 3.104,64 da imputare nel 

Programma Annuale e. f. corrente, all’Attività P.2.10. 

Art. 4 

Il servizio viene reso da un educatore sociale per la settimana dal 24.6.24 al 28.6.24 (per 26h); due 

educatori per la settimana dal 1.7.24 al 5.7.24 (26 h per ogni educatore); due educatori per la settimana 

dall’8.7.24 al 12.7.24 ( 27 h per ciascun educatore);  

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” e dell’art. 5 della legge n. 241 

del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Capicchiano Rossella 

Art. 6 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 
 

mailto:BOIC87200L@ISTRUZIONE.IT
http://www.istituto15bologna.edu.it/
http://www.ic15bologna.gov.it/
mailto:BOIC87200L@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2024-06-18T14:44:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




